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Öz 

Günümüzde sosyal medyanın, birçok alanda olduğu gibi tüketim alanında da giderek 

daha fazla kullanılması; sorunlu sosyal medya kullanımlarının, tüketicilerin 

materyalist ve kompulsif satın alma davranışlarına etki etmektedir. Bu çalışma, 

tüketicilerin sosyal medya kullanımı, sosyal medya takibi ve sosyal medya 

karşılaştırmasının, materyalizmle ilişkilerini, kompulsif satın alma üzerindeki 

etkilerini, materyalizmin aracılık rolünü incelemeyi amaçlamaktadır. Bu çalışma ile 

tüketicilerin sosyal medya, materyalizm ve kompulsif satın alma davranışları üzerinde 

etkili olan değişkenler ve ilişkiler incelenmiştir. Uyaran-organizma-tepki (S-O-R) 

teorisinden yararlanarak, sorunlu sosyal medya kullanımlarının kompulsif satın 

almayı etkilediği mekanizmayı, tüketicilerin materyalizm tutumlarının aracılık 

etkileriyle birlikte açıklıyoruz. Araştırma evreni, sosyal medyayı kullanan ve bu 

platformlarda alışveriş yapmış olan müşterilerden oluşmaktadır. Birincil veriler nicel 

araştırma yöntemi kapsamında, kartopu örnekleme yöntemiyle yapılmıştır. Bu amaçla 

internet ortamında Türkiye genelinden daha önce sosyal medya kullanan ve sosyal 

medyadan satın alma işlemi yapmış olan 219 katılımcıdan, e-anket aracıyla ampirik 

veriler toplanmıştır. Elde edilen veriler, kısmi en küçük kareler yapısal eşitlik 

modelleme analizi (PLS-SEM) yöntemi kullanılarak analiz edilmiştir. Bu analizin 

bulgularına göre, sosyal medya kullanımı, sosyal medya takibi ve sosyal medya 

karşılaştırmalarının materyalist değerlerin ve kompulsif satın almanın 

geliştirilmesinde önemli bir rol oynadığını göstermektedir.  Aynı zamanda 

materyalizmin, sosyal medyanın sorunlu kullanımları; sosyal medya kullanımı, sosyal 
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medya takibi ve sosyal medya karşılaştırmalarının, kompulsif satın alma arasındaki 

ilişkide materyalizmin aracılık rolü görülmektedir. Bu çalışma, sosyal medyanın 

sorunlu kullanımlarının, materyalizminle ilişkilerini ve kompulsif satın almaya 

etkilerini incelemekte ve nicel veriler sunarak mevcut literatüre önemli katkı 

sağlamaktadır. Sosyal medyada takip, materyalizm ve kompulsif satın alma 

arasındaki ilişkiler, ilk kez bu çalışmada test edildi. Bu çalışma, uyaran-organizma-

tepki (SOR) modeline dayanarak sosyal medyanın sorunlu kullanımlarının, kompulsif 

satın almaya etkisini inceleyerek teoriye ve alana katkıda bulunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Sosyal Medya Takip, Sosyal Medya Karşılaştırma, Sosyal 

Medya Kullanımı, Materyalizm, Kompulsif Satın Alma. 
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Are Social Media Use, Social Media Comparison, and Social Media 

Stalking Related to Materialism? A Discovery from the Framework 

of S-O-R Theory 

 

Abstract  

Nowadays, social media is increasingly used in the field of consumption as in many 

areas, and problematic social media use affects consumers' materialistic and 

compulsive purchasing behaviours. This study aims to examine the relationships 

between consumers' social media use, social media monitoring, and social media 

comparison with materialism, its effects on compulsive buying, and the mediating role 

of materialism. In this study, the variables and relationships affecting consumers' 

social media, materialism, and compulsive purchasing behaviors were examined. 

Drawing on stimulus-organism-response (S-O-R) theory, we explain the mechanism 

by which problematic social media uses influence compulsive buying, together with 

the mediating effects of consumers' materialism attitudes. The research population 

consists of customers who use social media and have shopped on these platforms. 

Primary data was collected by snowball sampling method within the scope of the 

quantitative research method. For this purpose, empirical data was collected via an e-

survey tool from 219 participants from across Turkey who had previously used social 

media and made purchases on social media. The data obtained were analyzed using 

the partial least squares structural equation modeling analysis (PLS-SEM) method. 

The findings of this analysis indicate that social media use, social media monitoring, 

and social media comparisons play an important role in the development of 

materialistic values and compulsive buying. At the same time, the mediating role of 

materialism in the relationship between materialism, problematic uses of social media, 

social media use, social media monitoring and social media comparisons and 

compulsive buying is observed. This study makes a significant contribution to the 

existing literature by examining the problematic uses of social media, their 

relationship with materialism, and their effects on compulsive buying and by 

providing quantitative data. The relationships between social media monitoring, 

materialism, and compulsive buying were tested for the first time in this study. This 

research contributes to theory and the field by examining the impact of problematic 

uses of social media on compulsive buying based on the stimulus-organism-response 

(SOR) model. 

Keywords: Social Media Monitoring, Social Media Comparison, Social Media Use, 

Materialism, Compulsive Buying, S-O-R Theory. 
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1. Giriş 

Sosyal medya, dünya çapında milyarlarca insanın günlük 

yaşamının önemli ve ayrılmaz bir parçası oldu. Sosyal medya, arkadaş 

gruplarıyla bağlantı kurmak ve değiş tokuş edilen içeriğe göz atmak gibi 

amaçlarla, 4.66 milyar insan, dünya nüfusunun %58,4'ü, ortalama 

günlük 2 saat 27 dakika sosyal medyayı aktif kullanıyor (Kemp, 

2022; Statista, 2022). Sosyal medya kullanımının yaygınlaşması, sosyal 

medya kullanımının 'karanlık tarafı' olarak adlandırılan bazı olumsuz 

davranışların ortaya çıkmasına neden olmuştur. 

Sosyal medya kullanımı ve çevrimiçi alışveriş faaliyetleri giderek 

daha fazla iç içe geçiyor ve bunların kullanımı da sorunlu 

olabiliyor. Genellikle sosyal medyanın karanlık tarafı olarak adlandırılan 

sosyal medyanın sorunlu kullanımı  (Andreassen, Pallesen ve Griffiths, 

2017; Sharif ve Khanekharab, 2017; Wang, Lei, Yu ve Li, 2020; Aydoğan, 

2021), sosyal medya karşılaştırmaları (İslam, Wei, Sheikh, Hameed ve 

Azam 2017; Sharif, Long, She, Kyid ve Navaz, 2021; Tandon, Dhir, 

Talwar ve Kaur, 2021; She ve diğerleri, 2021; Ling, Gao, Jiang, Fu ve 

Zhang, 2023), sosyal medya takibi (Tandon ve diğerleri, 2021; Dihir ve 

diğerleri, 2021), SMP kullanıcılarının yaşamlarında zararlı sonuçlar 

yaratmada giderek daha fazla rol oynamaktadır (Dhir, Talwar, 

Kaur, Budhiraja ve Islam,  2021). Günümüzde insanlar arasında artan 

materyalizm düzeyi, birçok alanda ve özellikle pazarlamacılar arasında 

önemli bir konu haline geldi (Duh, 2016 , Pilch ve Górnik-Durose, 

2016 , Wang ve Liao, 2007). Materyalist tutumların önemli etkisi olan 

kompulsif satın alma bireyin aşırı satın alımlarını kontrol edememesi 

anlamına gelen ve gittikçe yaygınlaşan uyumsuz ve sorunlu bir davranıştır 

(He, Kukar-Kinney ve Ridgway, 2018). Kompulsif satın alma, satın alma 

sonrası suçluluk ve pişmanlık (Gallagher, Watt, Weaver ve Murphy, 2017) 

gibi duygusal sorunlara neden olmaktadır. 

Bu çalışma, sosyal medyanın sorunlu tarafını oluşturan sosyal 

medya kullanımı, sosyal medya takibi ve sosyal medya 

karşılaştırmalarının materyalizmle ilişkisini ve kompulsif satın almaya 

etkisini ele almaktadır. Yapılan çalışmalarda araştırmacılar, materyalizmin 

doğasını (Belk, 1988; Richins ve Dawson, 1992), öncüllerini (Parr, 

Zeman, Braunstein, ve Price, 2016; İslam, Sheikh, Hameed, Khan ve 

Azam, 2018) ve sonuçlarını  (Pieters, 2013; Unanue, Dittmar ve Vignoles, 

2014) kapsamlı bir şekilde incelediler. Pazarlama literatüründe 
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materyalizm, yaşam tatmini üzerinde olumsuz etki yaratan olumsuz bir 

değer olarak ele alınmakta (Froh, Emmons, Card, Bonog ve Wilson, 2011; 

İslam., 2018) ve kompulsif satın alma ile olumlu yönde ilişkilidir (Dittmar, 

2005; İslam ve diğerleri, 2017; İslam ve diğerleri, 2018). Bu nedenle 

tüketici araştırmacıları arasında kompulsif satın alma giderek artan bir ilgi 

toplamaktadır (Ridgwa, Kukar-Kinney, 2008; İslam ve diğerleri, 2017; 

İslam ve diğerleri, 2018; Anushree ve diğerleri, 2021). 

Literatürde materyalizm ve kompulsif satın alma davranışı 

arasındaki ilişkiyi ele alan birçok çalışma bulunmaktadır (Mueller, 

Mitchell, Peterson, Faber, Steffen, Crosby ve Claes, 2011; Donnelly 

Ksendzova ve Howell, 2013; Pham, Yap ve Dowling, 2012; Eroğlu, 2015; 

Ulusoy ve Öztürk, 2019). Önceki çalışmalar, yüksek materyalizmin, 

kompulsif satın alma için önemli tetikleyiciler olabileceğini göstermiştir 

(Sharif ve Khanekharab, 2017; Zheng, Yang, Liu, Chu, Huang ve Zhou, 

2020). Ditmar (2005) kompulsif satın almanın oldukça materyalist bir 

davranışın sonucu olduğunu söylemektedir. 

Kukar-Kinney, Scheinbaum ve Schaefers (2016) da sosyal medya 

karşılaştırma ile kompulsif satın alma arasındaki ilişkiyi 

araştırmıştır. Bulgular, bireylerin sosyal karşılaştırma düzeyi arttıkça 

çevrimiçi kompulsif satın alma olasılığının arttığını göstermektedir (Zheng 

ve diğerleri, 2020; Sharif ve diğerleri, 2017). Diğer çalışmalar, Sosyal 

medya kullanımı ile kompulsif satın alma arasındaki olumlu ilişkiyi 

tanımlamıştır (Kukar-Kinney, Ridgway ve Monroe, 2009; Lee, Park ve 

Lee,  2016; Sharif ve Khanekharab, 2017; Okazaki, Schuberth, Tagashira 

ve Andrade, 2019; Zheng ve diğerleri, 2020; Sharif ve diğerleri, 2021).    

Çalışma konumuzla ilgili literatürü incelememizde, sosyal 

karşılaştırma, materyalizm ve kompulsif satın alma arasındaki ilişkileri 

(Chan ve Prendergast, 2008; La Ferle ve Chan, 2008: Ren, Han, Gao ve 

Han, 2017; İslam ve diğerleri, 2018; Hu ve Liu, 2020; Sharif ve diğerleri, 

2021; Ling ve diğerleri, 2023), sosyal medya kullanım sıklığı, kompulsif 

satın almaya etkisi, materyalizmin aracılık durumu (Sharif ve 

Khanekharab, 2017; Akçalı ve Hacıoğlu, 2021) araştırmıştır. 

Araştırmalarda materyalizmin sosyal medya karşılaştırma, sosyal medya 

kullanımı ile kompulsif satın alma arasında aracılık ettiği görülmektedir. 

Hem tüketici araştırmaları hem de psikoloji için önemli bir tehdit 

oluşturmasına rağmen, kompulsif satın almanın yordayıcıları hâlâ tam 

olarak anlaşılamamıştır ve bu da daha fazla araştırmanın gerekliliğini 
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ortaya koymaktadır (Bhatia, 2019; Sharif ve Yeoh, 2018). Sosyal 

medyanın sorunlu taraflarından sosyal medya takibi, materyalizm ve 

kompulsif satın alma arasında yeterli olmamakla beraber çalışmaların 

görüldüğü fakat sosyal medya kullanımı ile ilgili yok denecek kadar az 

çalışmaya rastlanmıştır. Ancak sosyal medya takibi materyalizm ve 

kompulsif satın alma ilişkisi ile ilgili çalışmaya rastlanmamıştır. Özellikle 

sosyal medya takibinin materyalizmle ilişikleri ve kompulsif satın almaya 

etkilerinin araştırılması, bu alanda ilk çalışma olacaktır. Ayrıca literatürde 

sosyal medyanın sorunlu kullanımının kompulsif satın almaya etkisi, 

materyalist değerlerin yaratılmasındaki rolü, göz ardı edilmiştir. Boşluğun 

doldurulması, bu çalışmanın önemli katkılarından biridir. Sosyal medya 

kullanımlarının materyalizmle ilişkisi ve kompulsif satın almayı nasıl 

etkilediğine dair teorik bir modeli oluşturarak ve doğrulayarak literatürü 

genişletiyoruz. Dolayısıyla, sosyal medyanın bilgi arama ve paylaşma 

davranışına ilişkin, sosyal medyayı yoğun kullanma, sosyal medyada takip 

ve sosyal medyada karşılaştırma durumlarının; bu kişilerin kompulsif satın 

alma davranışlarını etkileyebileceğini söyleyebiliriz. Ayrıca 

materyalizmin, sosyal medyanın bu sorunlu fenomenleri ile kompulsif 

satın alma arasındaki ilişkide aracılık edebileceğini öngörmekteyiz. 

Bu çalışmamızda, sosyal medya kullanımı takibi ve 

karşılaştırmalarının materyalizmle ilişkileri ve materyalizm aracılığı ile 

kompulsif satın almaya etkileri, tüketici davranışları alanına önemli bir 

katkı sağlayacaktır. Tüketicilerin kompulsif satın almanın yıkıcı 

etkilerinden korunmak için sosyal medyanın sorunlu taraflarından 

kaçınması gerektiğini, materyalist eğilimleri ve kompulsif satına maya 

etkilerini görerek bilgileneceklerdir. Özellikle literatürdeki yeni çalışmalar 

araştırılarak sosyal medyanın sorunlu kullanımları; materyalizmle ilişkisi 

ve kompulsif satın almaya etkisi üzerinde detaylı araştırma yapılmıştır. 

Dolayısıyla bu çalışma, konuyu tartışarak ve nicel veriler sunarak mevcut 

literatüre önemli bir katkı sağlamaktadır. Bu araştırmayla tüketicilerin 

materyalizm ve kompulsif satın almanın olumsuz taraflarının sosyal 

medya kullanımı, takibi ve karşılaştırma ile ilişkilerini göreceklerdir. 

Çalışma, pazarlama literatürü yanında psikoloji alanına da teorik katkılar 

sunacaktır. Ayrıca sosyal karşılaştırma teorisi ve SOR teorisi çerçevesinde 

yapılan çalışma, teorik alana önemli katkılar sağlayacaktır. 

Bu nicel çalışma, tüketicilerin sosyal medya kullanımı, sosyal 

medya takibi ve sosyal medya karşılaştırmalarının kompulsif satın almaya 
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etkisini ve materyalizmin aracılık rolünü SOR teorisi (Mehrabian ve 

Russel, 1974) ve “Sosyal Karşılaştırma Teorisi” (Festinger, 1954) 

çerçevesinde incelemeyi amaçlamıştır. Bu bağlamda, çalışmamız 

aşağıdaki üç araştırma sorusunu (S) ele almaktadır: 

S1. Sosyal medya kullanımı, sosyal medya karşılaştırma ve sosyal 

medya takibi materyalizm ile nasıl ilişkilendirilir? 

S2. Materyalizm, kompulsif satın alma ile nasıl ilişkilendirilir? 

S3. Materyalizm, sosyal medya kullanımı, sosyal medya 

karşılaştırma ve sosyal medya takibi ile kompulsif satın alma arasındaki 

ilişkiye nasıl aracılık ediyor? 

 

2. Teorik Çerçeve  

2.1. SOR teori 

Çevre psikolojisinde geliştirilen SOR teorisine göre çevresel 

uyaranlar, bireylerin algıları ve deneyimleri gibi bilişsel ve duygusal iç 

dinamikleri harekete geçirerek tutumsal ve davranışsal tepkilere neden 

olabilmektedir (Mehrabian ve Russell, 1974). SOR modeli psikolojide, 

insan davranışı çalışmalarında ve disiplinler arası araştırmalarda bireylerin 

tepkilerini incelemek amacıyla yaygın olarak kullanılmaktadır (Eroğlu ve 

diğerleri, 2003). 

SOR modeli birçok araştırmada, tüketici davranışlarını açıklama 

kapsamında kullanılmıştır (Islam ve diğerleri, 2018). Tüketici davranışı 

alanındaki önceki çalışmalar, dış faktörlerin tüketicilerin içsel bilişsel ve 

duygusal değerlendirmelerini nasıl etkilediğini ve dolayısıyla davranışsal 

niyetlerini nasıl etkilediğini açıklamak için SOR teorisini kullanmıştır. 

İslam ve diğerleri, (2018) SOR çerçevesinde, sosyal karşılaştırma, 

materyalizm ve kompulsif satın alma arasındaki ilişkileri incelemiştir 

(Chan ve Prendergast, 2008; La Ferle ve Chan, 2008). Ditmar (2005) 

kompulsif satın almanın oldukça materyalist davranışın bir sonucu 

olduğunu doğrulamaktadır. 

Bu çalışmada, SOR teorisi, ilk unsur olan uyaran (S), “bireylerin o 

çevreye içsel tepkilerini ortaya çıkaran herhangi bir çevresel faktörü” 

sosyal medya kullanımı, sosyal medya takibi ve sosyal medya 

karşılaştırmaları dışsal bir uyarıcı olarak; İkinci unsur organizma (O), 

“kişinin dışındaki uyaranlar ile yayılan nihai eylemler, tepkiler veya 
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tepkiler arasında müdahale eden iç süreçler ve yapılara” materyalizmi; 

üçüncü unsuru tepki (R) kompulsif satın alma bir tepki olarak ele 

alınmaktadır. 

 Sosyal medya kullanımları, özellikle SOR teorisinin kullanıldığı 

sosyal medya çalışmalarında önemli bir uyarıcı olduğu vurgulanmıştır 

(Islam ve diğerleri, 2018). Bilim adamları, genç yetişkinler arasındaki 

materyalist eğilimlerden sorumlu olan önemli dış faktör olarak 

tüketicilerin sosyal karşılaştırmalarını tanımlamışlardır (Chan, 2013; Islam 

ve diğerleri, 2018). Çalışmalarda, sosyal karşılaştırma dışsal bir uyarıcı 

olarak, materyalizm bir organizma olarak ve kompulsif satın alma bir tepki 

olarak ele alınmaktadır (Chan ve Prendergast, 2008; La Ferle ve Chan, 

2008;  Islam ve diğerleri, 2018). Ditmar (2005) kompulsif satın almanın 

yüksek materyalist davranışın bir sonucu olduğunu ve kompulsif satın 

almanın sosyal karşılaştırmaya ve materyalist eğilime bir yanıt olduğunu 

doğrulamıştır. 

SOR modeli, dış uyaran faktörlerinin bir bireyin bilişsel ve 

duygusal durumlarını etkilediğini ve bunun da tüketici davranışlarını 

etkilediğini teorik ve ampirik olarak doğruladığından, kompulsif satın 

alma davranışlarını incelemek için uygundur (İslam ve diğerleri, 2018). Bu 

model iki nedenden dolayı uygun bir yaklaşımdır. Birincisi, SOR modeli 

kavramsal modelimize teorik destek sağlamaktadır. İkincisi, literatür 

tüketici davranışı araştırmalarında SOR modelini kapsamlı bir şekilde 

denemiştir. Son zamanlarda çevrimiçi tüketici davranışları üzerine yapılan 

çalışmalarda SOR'un bir çerçeve olarak kullanılması yaygınlaşmıştır.  Bu 

çalışmalarda SOR modeli tüketicilerin satın alma niyeti, dürtüsel satın 

alma niyeti incelemelerinde kullanmışlardır. Bu çalışmalar, SOR 

modelinin karşılıklı ilişkisini doğrulamış ve bu çalışmanın rasyonelliğini 

arttırmaktadır. 

 

2.2. Sosyal karşılaştırma teorisi 

Sosyal karşılaştırma teorisine göre (Festinger, 1954) sosyal 

yaşamda insanlar kendilerini daima başkalarının görüş ve yetenekleriyle 

karşılaştırırlar. Sosyal karşılaştırma teorisi, bireylerin motivasyonlarına 

bağlı olarak yukarı ve aşağı olmak üzere iki tür sosyal karşılaştırma 

yapabileceklerini öne sürmektedir. Sosyal karşılaştırmaya insanların 
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katılmasına hem fiziksel (örn. işyerleri, caddeler vb.) hem de dijital (örn. 

sosyal medya ağları) sosyal bağlantılar (Kaur, 2015) izin verir. 

Sosyal medya karşılaştırma kullanıcıların sosyal medya kullanımı 

sırasında başkalarıyla daha fazla karşılaştırma yaparken olumsuz duygular 

yaşama eğilimi Cramer, Song,  Drent, (2016); Talwar, Dhir, Kaur, Zafar 

ve Alrasheedy, (2019) olarak belirtmişlerdir. Latif, Weng, Pitafi, Ali, 

Siddiqui ve Malik, Latif, (2021) sosyal medya bağlamında insanların, 

facebook gibi platformlarda yukarıya doğru sosyal karşılaştırma yapma 

eğiliminde olabileceğini öne sürmektedir. Sosyal karşılaştırma teorisi 

(Lennox ve Wolfe, 1984), web siteleri, satın alınan fırsatları diğer 

tüketicilerle karşılaştırma yeteneği gibi sosyal unsuru getirdiği için 

kompulsif satın alma bağlamında çalışmakla ilgilidir. Ayrıca Pham ve 

diğerleri, (2012) ve Reeves, Baker ve Truluck, (2012) bireyleri kendilerini 

başkalarıyla karşılaştırmaya teşvik eden ve sonuçta kompulsif satın alma 

davranışlarını etkileyen temel motivasyonları açıkladılar. 

Sonuç olarak, sosyal karşılaştırmalar, bireylerin kendilerini 

başkalarıyla karşılaştırma derecesine ve bağlamına bağlı olarak kasıtlı 

veya kasıtsız olabilir. Sosyal medya, bu tür karşılaştırmaları kolaylaştırır 

ve kullanıcılarına kendilerini başkalarıyla karşılaştırmaları için çeşitli 

fırsatlar sunar. Çalışmamızda karılaştırma teorisi çerçevesinde, 

tüketicilerin sosyal medyayı karşılaştırma maksadıyla kullanacaklarını ve 

satın alma kararlarını etkileyeceğini öngörüyoruz.   

 

3. Literatür Taraması ve Hipotez Geliştirme 

3.1. Kompulsif satın alma  

Kompulsif davranış, büyük ölçüde “belirli kurallara göre veya 

kalıplaşmış bir biçimde gerçekleştirilen”, “tekrarlayan ve görünüşte 

amaçlı” eylemler olarak kabul edilmektedir (American Psychiatric 

Association, 2013, p. 234). Bireyin, o ürüne ihtiyacı olup olmadığını 

dikkatlice düşünmeden bir ürünü satın alma dürtüsü yaşaması meydana 

gelir ve bu dürtü kontrol edilmediğinde olumsuz sonuçlara (Ditmar, 

2005 ; Sharif ve Khanekharab, 2017; Chen  Lu, Wang ve Pan, 2019) ve 

düşük yaşam memnuniyetine yol açar (Olsen ve diğerleri, 2022). Tüketici 

davranışı araştırmacıları sıklıkla kompulsif satın almayı bir tür davranışsal 

bağımlılık olarak tanımlamaktadır (Kukar-Kinney ve diğerleri, 2016). Bu 
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nedenle tüketicilerin gerilimin üstesinden gelmek ve hayatın baskılarından 

kaçmak için kompulsif satın alma davranışı sergilediğini ileri sürdü.  

Pazarlama bağlamında kompulsif davranış, müşterilerin aşırı, 

kontrol edilemeyen ve doğası gereği belirli kalıplara sahip satın alma 

davranışları olarak açıklanmaktadır (O'Guinn ve Faber, 1989). Faber ve 

O'Guinn (1988) Ayrıca kompulsif satın almanın, tüketicilerin satın alma 

davranışlarındaki gerçek arzularıyla çelişen anlık istekleriyle ilişkili 

olduğunu öne sürdü. Kompulsif satın alma davranışları genellikle 

müşterilerin olumsuz deneyimlerinden (Silvera, Lavack ve 

Kropp, 2008; Verplanken, Herabadi, Perry ve Silvera. 2005). Tüketicinin 

kompulsif satın alması hem bireyin kendi refahı hem de toplum için zararlı 

bir davranış haline gelebilir. Bu nedenle, bu sorunlu satın alma davranışını 

anlamak, alıcılara ve yaşadıkları topluma yardım sağlamak adına 

önemlidir. 

 

3.2. Materializm  

Materyalizm, yaşam hedeflerine veya arzu edilen durumlara 

ulaşmak için maddi mallara sahip olmak ve bunları elde etmek olarak 

tanımlanmaktadır (Richins ve Dawson, 1992). Materyalizm, hayattaki 

temel hedeflerin eşya edinme, finansal başarı, prestij kazanma ve uygun 

bir imaja sahip olma olduğu inancıdır (Kasser, Ryan ve Couchman, 2004). 

Aynı zamanda materyalizm, sahiplenme, kıskançlık ve cömert olmama 

gibi biçimlerde ortaya çıkan modern kültürlerin temel özelliklerinden 

biridir (Wang ve Wang, 2016).  Belk (1984) materyalizmi, kişinin 

hayattan keyif almak için belirli maddi şeylerin zorunlu olduğunu 

düşündüğü bir aşama olarak açıklamaktadır.  

Harmon (2001) ampirik araştırmalar yoluyla, oldukça 

karşılaştırmalı insanların, materyalist değerlerin başarıya ve mutluluğa yol 

açtığını düşündüklerini buldu. La Ferle ve Chan (2008) sosyal 

karşılaştırmanın materyalist değerlerden sorumlu temel bir belirleyici 

olduğunu bulmuş ve kompulsif satın almanın ergenler arasındaki 

materyalist eğilimlerden etkilendiği bilinmektedir (Reeves ve diğerleri, 

2012). Literatürde bilim insanları, materyalist değerlerden ve kompulsif 

satın alma davranışından sorumlu olan temel yapıları tanımlamak için bazı 

kavramsal çerçeveler sunmuşlardır (Manchanda, 2010). Sosyal medya 

(Behal ve Soni, 2018), Sosyal aktörler materyalizmin gelişmesini teşvik 
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ettiği gibi aşırı satın alma kararlarına da yol açarak bireylerin psikolojik 

gelişimlerine zarar vermektedir. Örneğin Chan ve Prendergast (2008), 

gençler arasında reklamları izleme motivasyonunun, materyalizmin pozitif 

yordayıcıları haline gelen ünlülerin taklidi ile güçlü bir pozitif ilişkisi 

olduğunu ileri sürmüştür. 

Literatürde belirtildiği gibi (Gilovich, Kumar ve Jampol, 2015), 

yeni bir satın almanın hazzı elde edilse bile, bu haz hızla kaybolur ve daha 

fazla satın alma arzusu ortaya çıkar ve bu da bir tatminsizlik ve 

hoşnutsuzluk döngüsü yaratır. Dolayısıyla materyalistler hemen hemen her 

zaman başlangıçta istediklerine ulaştıklarını hissedene kadar bir satın alma 

işlemine devam ederler. Ne yazık ki bu süreç hiç bitmiyor (Wicklund ve 

Gollwitzer, 1981), sonuç olarak kendi arzularının ve aşırı ihtiyaçlarının 

kurbanı olurlar. 

 

3.3. Sosyal medya kullanımı materyalizme etkisi 

Sosyal medya insanların günlük rutininin ayrılmaz bir parçası 

haline geldi. Facebook, YouTube ve WhatsApp gibi en iyi sosyal medya 

ağları, 2 milyardan fazla aktif kullanıcıya sahiptir (Chen, 2021). Bu kadar 

büyük kitlelerle etkileşim kurma fırsatı göz önüne alındığında, işletmeler 

ve pazarlamacılar, tüketicileri sosyal medya platformları aracılığıyla 

hedeflemeyi bir öncelik haline getirdi. Sosyal medya, bilgi aramadan satın 

alma sonrası davranışa kadar tüketici davranışının neredeyse her yönünü 

etkilemektedir (Akrimi ve Khemakhem, 2012). 

Gillin (2007), sosyal medyanın tüketici davranışlarını oldukça 

etkileyen yeni bir teknoloji olduğu sonucuna varmıştır.  Bireylerin 

sosyalleşmesi için yeni bir ortam olan internet, tüketici satın alma 

davranışını etkilemektedir (Lueg,  Ponder, Beatty ve 

Capella, 2006).  Birçok çalışma, yoğun medya kullanıcısı olan bireylerin 

materyalist değerlerinin daha yüksek düzeyde olduğunu ortaya koymuştur 

(Heimlich ve Ardoin, 2008 ; Kamal, Chuve Pedram, 2013). 

Sosyal ağ sitelerinin (SNS) aşırı kullanımı veya sorunlu kullanımı 

olarak da bilinen SNS bağımlılığı, olumsuz etkileri nedeniyle akademik 

ilgiyi giderek artırıyor. Son araştırmalar, sosyal medya bağımlılığının 

materyalizmle de ilişkilendirmiş (Sharif ve Khanekharab, 2017) ve 

kompulsif satın alma eğilimlerinin aşırı sosyal medya kullanımıyla birlikte 

ortaya çıktığını söylemektedir. Yetiştirme teorisine dayanan önceki 
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araştırmalar, sosyal medya kullanımının tüketim algılarını artırabileceğini 

ve yoğun kullanıcıları materyalist olmaya yönlendirebileceğini gösterdi 

(Sirgy, Lee, Kosenko, Lee Meadow, Rahtz ve Cicic 1998). Sosyal medya 

bağımlılığı yüksek olan kişilerin, bu reklamlara maruz kalmaları nedeniyle 

daha materyalist hale gelmeleri muhtemeldir. Ayrıca sosyal medya 

bağımlılığının görülme oranı nispeten yüksek olduğundan (Kuss ve 

Griffiths, 2011), sosyal medya bağımlılığı ile materyalizm arasındaki 

bağlantıyı test etmek çok önemlidir. 

Sosyal medya-materyalizm ilişkisini araştıran Kamal, Chu ve 

Pedram (2013), bu ilişkiyi incelediler ve tüketicilerin sosyal ağ 

faaliyetlerine daha fazla katıldıklarında daha yüksek derecede 

materyalizme eğilimli olduklarını keşfettiler. Sosyal medya kullanımı 

materyalizmi pozitif olarak etkilemektedir (Usmani ve diğerleri, 2020). 

Yapılan iki çalışma, sosyal medya bağımlılığı ile materyalizm arasındaki 

bağlantıyı test etmiştir (Sharif ve Khanekharab, 2017; Wang ve diğerleri, 

2020) ve sosyal medya bağımlılığı ile materyalizm arasında doğrudan 

ilişki görülmüştür. Bu kanıtların çerçevesinde, aşağıdaki hipotez öne 

sürülmüştür: 

H1 Sosyal medya kullanımı, materyalizmi olumlu etkiler. 

 

3.4. Sosyal medya karşılaştırma materyalizme etkisi 

İnsanların kendilerini sürekli başkalarıyla karşılaştırmaları 

nedeniyle sosyal medya kullanımı insanoğlunun hayatında yaygınlaşmıştır 

(Ozimek ve Bierhoff, 2016). Ayrıca bu insanlar ne kadar çok maddi 

servete sahip olurlarsa sosyal statülerinin de o kadar yüksek olacağına 

inanırlar (Richins, 1995), bu durum da materyalizmin artmasına yol açar.  

Sosyal karşılaştırma teorisi, diğer insanlarla karşılaştırmanın 

bireylerin temel psikolojik ihtiyaçlarından biri olduğunu iddia etmektedir 

(Festinger, 1954). İnsanlar, çevrimiçi tüketici bilgilerine göz attıklarında, 

tüketicilerin alışveriş bilgilerine ilişkin kişisel değerlendirmelerini 

potansiyel olarak etkileyebilecek beğenileri ve yorumları görebilirler. 

Geçmiş literatür, genç yetişkinler arasındaki materyalist eğilimlerden 

sorumlu olan önemli dış faktörleri (Chan, 2013), tüketicilerin sosyal 

karşılaştırmalarını tanımlamıştır (Islam ve diğerleri, 2018).  Sonuç olarak, 

insanların maddi zenginliği, başarılarının bir kriteri olarak görme 

olasılıkları daha yüksektir ve maddi zenginlik miktarını, sosyal statülerini 
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ve kimliklerini vurgulamak için başkalarıyla yukarı doğru sosyal 

karşılaştırmalar yapmak için kullanırlar (Zhao, Ding, Li, Wang ve Zhao, 

2022). Bu kanıtların ve karşılaştırma teorisi çerçevesinde aşağıdaki hipotez 

öne sürülmüştür: 

H2 Sosyal medya karşılaştırma, materyalizmi olumlu etkiler. 

 

3.5. Sosyal medya takibi materyalizme etkisi 

Stiff (2019), sosyal medya takibi kullanıcıların, herhangi bir kötü 

niyet olmaksızın bilgi toplamak için diğerlerinin sosyal medya profillerini 

ve paylaşılan içeriği sürekli olarak izlemelerini röntgenci eğilim olarak 

tanımlıyor. Araştırmalar kötü niyetli olmayan, sosyal medya takipleri 

(Fuchs ve Trottier, 2015), pasif izleme ve bilgi toplama eylemlerini, 

geleneksel siber takip davranışından ayrı tutmaktadırlar. Başkalarının 

sosyal medya platformlardaki faaliyetlerini izlemek için aşırı zaman 

harcamanın kötü niyetli olmasa da bunlar hakkında bilgi toplamaya yol 

açtığını ortaya koymuştur (Fuchs ve Trottier, 2015). Sosyal medya takibi 

kavramı, sosyal medyanın karanlık tarafıyla ilişkilendirilen nispeten daha 

yeni bir davranıştır (Dhir ve diğerleri, 2021; Kaur, Dhir, Tandon, Alzeiby 

ve Abohassan, 2020). 

Sosyal medyada takip çoğu zaman kasıtlı değildir ve platformun 

sunduğu olanakların bir parçasıdır. Ayrıca sosyal medya platformlarındaki 

başkalarının profillerini kontrol etmekle sınırlı olan daha zararsız bir 

biçimi temsil eder (Hollenbaugh ve Ferris, 2014). Sosyal medya takibini 

(kasıtlı veya kasıtsız) önemli bir endişe haline getiren şey, sosyal medya 

platformlarındaki kişisel bilgilere kolay erişilebilirliğin, kullanıcıları 

gözetleme ve gizlilik ihlallerine karşı savunmasız bıraktığı yönündeki 

iddiadır (Tokunaga, 2015). 

Başkaları hakkında daha fazla bilgi edinme arzusu, sosyal medya 

takibinin artık kişisel bilgilerin paylaşılması ve sosyal medya 

kullanılmasıyla ilişkili belirgin bir risk olarak tanımlanabileceği bir düzeye 

ulaştı (Dhir ve diğerleri, 2021).  Akademisyenlerin sosyal medya takibini 

yakın zamanda bir takip biçimi olarak kabul ettiği göz önüne alındığında 

(örneğin, Tokunaga,  2015) bu olgunun daha fazla ele alınması gerektiğini 

söylüyor. Dolayısıyla bu çalışmada sosyal medya ısrarlı takibini, sorunlu 

sosyal medya kullanımını temsil eden kritik bir yapı olarak tanımladık. 
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Doster (2013), sosyal medya kullanıcılarının genellikle 

başkalarının hayatlarını ve bilgilerini gözlemleme arzusunun, bu ısrarlı 

takibi motive ettiğini ileri sürmüştür. Örneğin Dhir ve diğerleri, (2021), 

ısrarlı takip ile sosyal medyanın kompulsif kullanımı arasında anlamlı 

pozitif bir ilişki olduğunu tespit etmiştir. Sharif ve Khanekharab (2017) ve 

Wang ve diğerleri, (2020), yapılan iki araştırmada sosyal medya 

bağımlılığı ile materyalizm arasında doğrudan ilişki bulmuştur. Bu aşırı 

sosyal medya takipleri etkileşimi artıracağından materyalist tutumları 

artıracaktır. Bu nedenle sosyal medya takibinin materyalizmle ilişkili 

olacağını varsayıyoruz. Bu kanıtların ve SOR teorisinin ışığında aşağıdaki 

hipotez öne sürülmüştür: 

H3 Sosyal medya takibi, materyalizmi olumlu etkiler. 

 

3.6. Materyalizmin kompulsif satın almaya etkisi 

Tüketici materyalizmi ve kompulsif satın alma konusu, pazarlama, 

psikoloji veya sağlık bilimleri gibi çeşitli alanlardaki uzmanların artan 

ilgisini çekmektedir. Araştırmalar, 20 tüketiciden birinin materyalizm 

eğilimi nedeniyle bağımlılık yaratan satın alma davranışı yaşadığını 

gösteriyor (Maraz,  Griffiths ve Demetrovics, 2016). Materyalizm, 

hayattaki temel hedeflerin eşya edinme, finansal başarı, prestij kazanma ve 

uygun bir imaja sahip olma olduğu inancıdır (Kasser ve diğerleri, 2004). 

Kişi-Duygu-Biliş-Yürütme (I-PACE) modeline göre materyalizm, 

kompulsif çevrimiçi satın almayı tetikleyen bilişsel bir tarzı temsil eder 

(Brand, Wegmann, Stark, Müller, Wölfling ve Robbins, 2019). Materyalist 

değerlere sahip insanlar, maddi tatmin ararlar ve kompulsif satın alma 

onların psikolojik ihtiyaçlarını karşılayabilir (Ding, Kong, Zhang ve Zhou, 

2019). 

Dittmar (2005, s. 467), kompulsif satın almayı tüketicinin kontrol 

altına alamadığı, anlık ve plansız tekrarlanan bir dürtü olarak ifade 

etmektedir. Kompulsif satın alma, tüketiciyi hem maddi hem de manevi 

olarak zarara uğratmaktadır (Ulusoy ve Öztürk, 2019:688). Tüketim 

alışkanlıklarının belirlenmesinde önemli unsurlardan biri materyalizmdir 

(Brown ve diğerleri, 2015, s. 1). 

I-PACE modeline göre materyalizm, kompulsif çevrimiçi satın 

almayı tetikleyen bilişsel bir tarzı temsil eder (Brand ve diğerleri, 

2019). Materyalizm ile kompulsif satın alma arasında yapılan 
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araştırmalarda (291; Donnelly ve diğerleri, 2013; İslam ve diğerleri, 2017; 

Eroğlu, 2015; Ulusoy ve Öztürk, 2019), materyalizmin kompulsif satın 

almayı pozitif yönde etkilediği görülmektedir. Sonuç olarak, materyalist 

değerlere sahip bireyler, sürekli olarak maddi tatmine yönelik bir ihtiyaç 

geliştirir ve bu da çevrimiçi kompulsif satın almaya yol açar. Bahsedilen 

literatürden yararlanılarak aşağıdaki hipotez önerilmektedir: 

H4 Materyalizm, kompulsif satın almayı olumlu etkiler. 

 

3.7. Materyalizmin aracılık etkisi 

İnternet ve sosyal medyadaki gelişmeler, genç yaştaki tüketiciler 

için özellikle ünlülerin rol model olarak görülmesi, ürün ve marka tanıtım 

ve iletişim çalışmalarında aktif olarak görülmeleri, kompulsif satın alma 

davranışını artıran unsurlar olarak görülmektedir (Kaynak ve Harcar, 

2001). Tüketiciler, çoğu zaman materyalizmin etkisiyle birlikte sosyal 

medya mecralarından etkilenerek alışveriş yapma eğilimi 

göstermektedirler. Bu durum, tüketicileri kompulsif satın alma davranışına 

yöneltmektedir (Ulusoy ve Öztürk, 2019, s. 688). Yapılan araştırmalarda, 

Sosyal medya bağımlılığı ile materyalizm arasında doğrudan ilişki 

görülmüştür (Sharif ve Khanekharab, 2017; Wang ve diğerleri, 2020). 

Bireylerin sosyal ağ sitelerini aşırı şekilde kullanmaları, kompulsif satın 

alma üzerinde pozitif etkiye sahiptir (Sharif ve Yeoh, 2018). Bu çerçevede, 

aşağıdaki hipotez önerilmektedir: 

H5 Sosyal medya kullanımı ve kompulsif satın alma arasında 

materyalizm aracılık eder. 

İnsanların, maddi zenginliği başarılarının bir kriteri olarak görme 

olasılıkları daha yüksektir ve maddi zenginlik miktarını, sosyal statülerini 

ve kimliklerini vurgulamak için başkalarıyla yukarı doğru sosyal 

karşılaştırmalar yapmak için kullanırlar (Zhao ve diğerleri, 2022). Bu 

nedenle, sosyal karşılaştırma eğilimleri yüksek olan bireylerin, daha fazla 

maddi mülkiyet arzulamaları ve materyalizm düzeylerinin daha yüksek 

olması muhtemeldir (Chan ve Prendergast, 2007). Ditmar (2005) 

kompulsif satın almanın materyalist davranışın bir sonucu olduğunu 

doğrulamaktadır. 

Materyalist değerlere sahip bireyler, sürekli olarak maddi tatmine 

yönelik bir ihtiyaç geliştirir ve bu da çevrimiçi kompulsif satın almaya yol 

açar. Kompulsif satın alma, ebeveyn materyalizmi (Ding ve diğerleri, 
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2019) ve sosyal karşılaştırma (İslam ve diğerleri, 2018) gibi çevresel 

faktörlerden etkilenir. Önceki araştırmalar, yukarıya doğru sosyal 

karşılaştırma ile çevrimiçi kompulsif satın alma arasında yakın bir ilişki 

olduğunu göstermiştir (Zheng ve diğerleri, 2020). Bu çerçevede, sosyal 

karşılaştırma dışsal bir uyarıcı olarak, materyalizm bir organizma olarak 

ve kompulsif satın alma bir tepki olarak ele alınmaktadır (Chan ve 

Prendergast, 2008; La Ferle ve Chan, 2008). Bu çerçevede, aşağıdaki 

hipotez önerilmektedir: 

H6 Sosyal medya karşılaştırma ve kompulsif satın alma arasında 

materyalizm aracılık eder. 

Kompulsif sosyal medya kullanımı, bireyin kontrolsüz, bağımlılık 

yapıcı ve problemli bir şekilde sosyal medyayla aşırı ilgilenme ve ilgili 

faaliyetlere aşırı zaman harcama eğilimini ifade etmektedir (Andreassen 

ve Pallesen, 2014). Aşırı sosyal medya takibi, kompulsif sosyal medya 

kullanımına ve bunun kullanıcıların kişisel ve iş ortamları üzerindeki 

zararlı etkisine ilişkin endişelerin daha da artmasına yol açmıştır (Moqbel 

ve Kock,  2018). 

Sosyal medya ısrarlı takibinin, kompulsif sosyal medya 

kullanımıyla bağlantılı olduğu söylenebilir (Hollenbaugh ve Ferris, 2014). 

Aşırı sosyal medya takibi, sosyal medyanın sık kullanımı, başkalarının 

sosyal medya profillerini bilme ve sürekli izleme konusunda dürtüsel bir 

katılımla sonuçlanır (Fox ve Moreland, 2015). Bu durumda tüketiciler, 

çoğu zaman materyalizmin etkisiyle sosyal medya mecralarından 

etkilenerek alışveriş yapma eğilimi göstermektedirler. Bu çerçevede, 

aşağıdaki hipotez önerilmektedir: 

H7 Sosyal medya takibi ve kompulsif satın alma arasında 

materyalizm aracılık eder. 

Bu çalışma SOR teorisi ve sosyal karşılaştırma teorisi tarafından 

temellendirilen kavramsal çerçeve, Şekil 1’de gösterilmektedir. Bu 

çerçevede sosyal medya kullanımı, sosyal medya takibi ve sosyal medya 

karşılaştırması, materyalizmin öncülleri olarak, modellenmekte ve 

materyalizm, kompulsif satın almanın bir habercisidir. Ek olarak, 

materyalizm, kompulsif satın alma ile sosyal medya kullanımı, sosyal 

medya takibi ve sosyal medya karşılaştırma arasında aracık eder. 
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Şekil 1: Kavramsal Model 

 

4. Metodoloji 

4.1. Veri toplama ve örnekleme prosedürü 

Araştırma evreni, sosyal medyayı kullanan ve bu platformlarda 

alışveriş yapmış olan müşterilerden oluşmaktadır. Birincil veriler, nicel 

araştırma yöntemi kapsamında, kartopu örnekleme yöntemiyle, e-anket 

çalışması ile sağlanmıştır. Anketler, tarafımızdan google/forms anket 

ortamında hazırlanarak; instagram, facebook ve whatsapp gibi sosyal 

medya ortamlarında 15 Ocak- 30 Haziran 2022 tarihleri arasında, Türkiye 

içinden çevrimiçi bir e-anket aracılığıyla toplanmıştır. Başlangıçta 

anketler, 25 kişiye dağıtılarak pilot çalışma yapıldı. Katılımcılara ölçeği 

temsil eden maddelerde herhangi bir belirsizlik olup olmadığı sorulmuş ve 

anketi cevaplamaları istenmiştir. Katılımcıların önerileri doğrultusunda, 

bazı maddeler yeniden tasarlandı. Ayrıca elde edilen veriler, analiz 

edilerek maddelerin faktör yükleri ve diğer değerleri kontrol edilmiştir. 

Daha sonra toplamda 250 kişi anketi doldurdu. Ancak 31 anket eksik veri 

gibi nedenlerle çıkarıldıktan sonra 219 kullanılabilir anket analize dahil 

edilmiştir. 

Bu çalışmada, yukarıda belirtilen hipotezleri test etmek için nicel 

bir tasarım kullanılmıştır. Uygunluk açısından, katılımcılar sosyal 

medyayı kullanan ve bu platformlarda alışveriş yapmış olanlardan seçildi. 

Üç bölümden oluşan bir anket yapıldı. İlk bölümde filtreleme soruları 

kapsamında, katılımcıların sosyal medya kullanıp kullanmadıkları ve 

sosyal medyadan alışveriş yapıp yapmadıkları soruldu. İkinci bölüm, 

katılımcıların sosyal medyanın sorunlu tarafları, kompulsif satın alma ve 

materyalizm tutumlarını (modeli test etmek için) içeriyor ve üçüncü 
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bölümde, katılımcıların demografik (yaş ve cinsiyet) ve sosyoekonomik 

durumları (aylık gelir, eğitim düzeyi) belirlendi. Sorular, 5’li likert ölçekli 

28 soru ve 4 adet demografik sorudan oluşmaktadır. Yanıtlayıcılar, 

tercihlerini (1) "kesinlikle katılmıyorum" ile (5) "kesinlikle katılıyorum" 

arasında değişen 5'li likert tipi bir ölçekte belirtmişlerdir. 

Ankete katılan 219 kişinin yüzde 44,3'ü kadın, yüzde 55,7'si 

erkektir. Eğitim durumları %21,9 lise ve altı, %10,5 ön lisans, %67,6’sı 

lisans ve lisans üstü durumdadır. Örneklemin yaş aralığına bakıldığında 

çoğunluğun gençlerden oluştuğu, katılımcıların %55,7’sinin 18-24 

yaşında, %20,1’i 25-34 yaşında, geri kalanının ise %24,2’si 35 yaş ve üstü 

yaş aralığında olduğu görüldü. Gelir durumuna baktığımızda %40,6’sı 9 

999 tl ve altı, %30,1 10 000-19 999 tl arası, %29,2’sinin ise, 20 000 tl ve 

üstü gelire sahip olduğu görülmektedir. 

 

4.2. Araştırma aracı  

Bu çalışmada, kavramsal model ile ilgili tüm yapılar için ölçümler 

önceki çalışmalarda kullanılmış ve geçerlilikleri doğrulanmıştır. Bu 

bağlamda modeldeki her bir yapıyı ölçmek ve çalışmanın içerik 

geçerliliğini geliştirmek için mevcut literatürden çok sayıda ölçek 

uyarlandı. Kompulsif satın alma, O'Guinn ve Faber, (1989); Faber ve 

O’Guinn (1992) tarafından geliştirilen geçerliliği ve güvenirliği 

kanıtlanmış 7 ifadeden oluşan bir ölçek aracılığıyla; materyalizm ölçmek 

için Richins (2004)’den uyarlanan altı maddelik materyalizm ölçeği; 

sosyal medya kullanımı, Ellison, Steinfield ve Lampe, (2007)'den 

uyarlanan beş maddelik ölçekle; sosyal medya karşılaştırma Gibbons ve 

Buunk, (1999);  Latif ve diğerleri, (2021)'den uyarlanan beş maddelik 

ölçekle; sosyal medya takibi Dhir ve diğerleri, (2021)'den uyarlanan altı 

maddelik bir ölçek kullanılarak ölçülmüştür. Tüm maddeler, 1 (kesinlikle 

katılmıyorum) ile 5 (kesinlikle katılıyorum) arasında değişen beşli likert 

ölçeği aracılığıyla ölçülmüştür.  Bu çalışmanın ölçekleri Tablo 1'de 

gösterilmektedir. 

 

5. Veri Analizi ve Sonuçları 

Araştırma modeline ilişkin ölçüm ve yapısal modelleri 

değerlendirmek amacıyla kısmi en küçük kareler yapısal eşitlik 

modellemesi (PLS-SEM) kullanılmıştır. PLS yönteminin kovaryans 
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yöntemine göre bazı fayda ve avantajlar sunması bu yöntemin 

seçilmesinde etkili olmuştur. Örneğin, PLS yöntemi karmaşık modellerde 

iyi tahminler sunar, verilerin normal değişimine gerek yoktur ve küçük 

örneklerle kullanılabilir (Hair, Ringle ve Sarstedt, 2011). PLS yöntemi, iki 

bölümden oluşur; ölçüm modeli ve yapısal model. İlk olarak, ölçüm 

modelinin güvenilirliği ve geçerliliği doğrulanır, ardından hipotezleri 

doğrulamak için yol analizi uygulanır (Henseler, Ringle ve Sinkovics, 

2009). 

 

5.1. Ölçüm modelinin değerlendirilmesi 

Bu aşamada, her bir ölçeğe ait gizil değişkene ilişkin geçerlilik ve 

güvenirlik analizi yapılmaktadır. İlk adımda yakınsak geçerlilik test 

edilmiştir. Tablo 1. incelendiğinde her bir gizil değişkene ilişkin açıklanan 

ortalama AVE değeri ve gözlenen değişkenlere ilişkin faktör yükleri 0.50 

ve üzeri olması nedeniyle ölçeğe ilişkin yakınsak geçerlilik sağlanmıştır 

(Hair, Black, Balin ve Anderson, 2010). İç tutarlığı doğrulamak için 

Cronbach alpha ve birleşik güvenilirlik (CR) değerleri incelenmiştir. Bu 

değerlerin 0.70 ve üzerinde değerler alması iç tutarlığı doğrulamakta ve 

dolayısıyla yapısal geçerlilik sağlanmıştır. Cronbach alpha ve CR değerleri 

Tablo 1. de sunulmuştur.  

 

Tablo 1. Ölçek Maddeleri Yakınsak, Geçerlilik ve Güvenilirlik 

YAPILAR AVE CR α YÜK 

 Kompulsif Satın Alma 0,627 0,921 0,900 
 

1) Diğerleri (anne, baba ve arkadaş vs.), 

alışveriş alışkanlıklarımı bilseler dehşete 

kapılırlar gibi hissediyorum. * 

   

0,857 

2) Ay sonunda ödemelerimi ve gerekli 

harcamalarımı yaptıktan sonra param kalırsa, 

onu da harcamak zorunda hissederim. * 

   

0,810 

3) Harcama alışkanlıklarımı öğrenmeleri 

durumunda insanların dehşete kapılacaklarını 

düşünürüm. * 

   

0,858 

4) Maddi gücüm yetmese bile bir şeyler satın 

alırım. *    
0,807 
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5) Bankada satın almak istediğim şeyi 

karşılayacak param olmadığını bilsem bile 

çeşitli yöntemlere (kredi kartıyla ödeme, ek 

hesaptan kullanma gibi) başvururum. *    

0,754 

6) Kendimi daha iyi hissetmek için bir şeyler 

satın alırım. *    
0,693 

7) Alışverişe gitmediğim günlerde, kendimi 

gergin ve endişeli hissederim. *    
0,751 

Materyalizm 0,553 0,881 0,840 
 

1) Pahalı evleri, arabaları ve giysileri olan 

kişilere hayranlık duyarım * 

   

0,739 

2) Sahip olduğumuz şeyler ne kadar iyi bir 

hayat sürdüğümüz hakkında çok fazla şey 

söyler. * 

   

0,692 

3) Bir şeyler satın almak bana çok fazla keyif 

verir * 

   

0,734 

4) Yaşamımda lüks şeylerin olmasını çok 

severim. * 

   

0,833 

5) Sahip olmadığım bazı şeyleri elde 

edebilseydim hayatım daha iyi olabilirdi. * 

   

0,700 

6) Daha fazla şey satın almaya maddi 

olanaklarım elverseydi daha mutlu olurdum. * 

   

0,755 

Sosyal Medya Karşılaştırma 0,661 0,906 0,870 
 

1) Sosyal medyadayken, kendimi başkalarıyla 

karşılaştırma eğilimindeyim. * 

   

0,870 

2) Sosyal medyada olduğumda, diğerlerine 

kıyasla her zaman işleri nasıl yaptığımla 

ilgilenirim. * 

   

0,632 

3) Sosyal medyada olduğumda, başkalarıyla 

karşılaştırıldığında sosyal olarak nasıl 

olduğumu sık sık kontrol ederim * 

   

0,834 

4) Sosyal medyada olduğumda, genellikle 

kendi başarılarımı başkalarıyla 

karşılaştırırım. * 

   

0,839 

5) Sosyal medyada olduğumda, hayattaki 

durumumu başkalarınınkiyle karşılaştırırım * 

   

0,866 

Sosyal Medya Takibi 0,574 0,890 0,853 
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1) Neler yaptıklarını görmek için genellikle 

başkalarının (arkadaş, aile, takipçiler vs.) 

sosyal medya profillerine bakarım. * 

   

0,718 

2)Başkalarını (arkadaş, aile, takipçiler vs.) 

sosyal medya profilleri üzerinden takip etmeye 

çalışırım. * 

   

0,743 

3)Zamanımın çoğunu sosyal medyada 

başkalarının (arkadaş, aile, takipçiler vs.) 

profillerine bakarak geçiririm * 

   

0,798 

4)Arkadaşlarım evden dışarı çıkıyorsa, 

genellikle ne yaptıklarını görmek için sosyal 

medyalarını kontrol ederim. * 

   

0,750 

5)Sosyal medya bağlantılarımın (takipçi, 

sosyal medya arkadaşı vs.) aktiviteleri ve 

arkadaşlıkları hakkında sosyal medya 

hesaplarına bakarak birçok bilgi topluyorum. * 

   

0,731 

6)Bağlantılarımdan (takipçi, sosyal medya 

arkadaşı vs.) bazılarının faaliyetlerini sosyal 

medya güncellemeleri aracılığıyla takip 

etmeye çalışıyorum. * 

   

0,799 

Sosyal Medya Kullanımı 0,700 0,903 0,857  

1) Sosyal medya, günlük aktivitelerimin bir 

parçasıdır. *    
0,859 

2) Sosyal medya, günlük rutinimin bir parçası 

haline geldi. *    
0,847 

3) Bir süredir sosyal medyaya girmediğimde, 

kendimi iletişimsiz hissediyorum. *    
0,864 

4) Sosyal medya kapanırsa üzülürüm. *       0,773 

 

İkinci adımda, ayrışma geçerliliği test edilmiştir. Bu test için 

Fornell-Larcker değerleri incelemiştir. Fornell-Larcker kriterine göre, 

AVE değerlerinin karekökünün değişkenlere ilişkin korelasyon 

değerlerinden büyük olması tavsiye edililiyor (Fornell ve Larcker, 1981). 

Tablo 2’ye bakıldığında ayrışma geçerliliğinin sağlandığı görülmektedir. 
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Tablo 2: Korelasyon Matrisi ve Ayırma Geçerliliği 

  1 2 3 4 5 

1.Kompulsif Satın Alma 0,792 
    

2.Materyalizm 0,611 0,744 
   

3.Sosyal Medya Karşılaştırma 0,517 0,56 0,813 
  

4.Sosyal Medya Takibi 0,504 0,504 0,628 0,757 
 

5.Sosyal Medya Kullanımı 0,453 0,518 0,505 0,53 0,837 

 

Bu bilgiler ışığında Tablo 2 incelendiğinde, ayrışma geçerliliğinin 

sağlandığı gözlemlenmektedir. Sonuç olarak, ölçüm modeli 

değerlendirilmesinde bütün testler referans aralığında değer alması 

nedeniyle bir sonraki aşama olan hipotez testlerine geçilmiştir. 

 

5.2. Yapısal model 

Yapısal model, yapısal eşitlik modellerini tahmin etmek ve 

hipotezleri test etmek için tutarlı kısmi en küçük kareler yol modellemesi 

(PLSc-PM) kullanılarak test edildi (Wold, 1982). Bu aşamada ise, 

değişkenler arasındaki hipotez testleri gerçekleştirilmektedir. İlk olarak, 

bağımlı değişkenin, bağımsız değişkeni açıklama düzeyini tespit etmek 

için R2 değerleri hesaplanmıştır. R2 değerinin 0.20’den büyük olması, 

bağımlı değişkenin iyi bir açıklayıcı gücü olduğunu göstermektedir (Chen 

ve diğerleri, 2019). Bu çalışmadaki R2 değerleri incelendiğinde bağımlı 

değişkenlerin, bağımsız değişkenleri iyi derece açıkladığı ifade edilebilir. 

Hipotez testleri gerçekleştirmek amacıyla, beta ve t değerleri hesaplanarak 

Tablo 3’de sunulmuştur. Bu bulgulara göre sosyal medya kullanımı (β= 

0.27, t=4.26), sosyal medya takip (β= 0.16, t=2.28) ve sosyal 

karşılaştırmanın (β= 0.32, t=4.59) materyalizm üzerinde pozitif bir 

etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Diğer yandan, materyalizmin (β= 0.61, 

t=15,56) kompulsif satın alma ile pozitif ve anlamlı bir ilişkisinin var 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
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Tablo 3: Yol Katsayıları, Toplam Etkiler ve Hipotez Testi Sonuçları 

Hipotez Yol Yol katsayısı t değeri p - değer  Sonuç 

H1 MA → KSA 0,611 15,567 0,000 Kabul 

H2 SMKU → MA 0,326 4,591 0,000 Kabul 

H3 SMKA → MA 0,156 2,286 0,023 Kabul 

H4 SMTA → MA 0,271 4,219 0,000 Kabul 

Not: MA: Materyalizm; KSA: Kompulsif satın alma; SMKU: 

Sosyal medya kullanımı; SMKA: Sosyal medya karşılaştırma; SMTA: 

Sosyal medya takibi 

 

5.3. Materyalizmin aracılık etkileri 

Son olarak sosyal medya kullanımı, sosyal medya karşılaştırma 

sosyal medya takibi ile kompulsif satın alma arasında, materyalizm 

aracılık etkisi incelenmiştir. Bu ilişkiyi test etmek için SmartPLS'nin 

önyükleme prosedürleri kullanıldı ve SOR teorisine dayanarak bu yapılar 

arasında doğrudan bir ilişki olduğunu varsayamayacağımız için dolaylı 

etkiyi test etmek yeterlidir (Zhao, Lynch ve Chen, 2010). Tablo 4'te  sosyal 

medya kullanımı, Sosyal medya karşılaştırma sosyal medya takibi ile 

kompulsif satın alma arasında, materyalizmin aracılık ettiğini 

görmekteyiz. 

 

Tablo 4: Aracılık Analizi Sonuçları 

Hipotez 
Bağımsız 

değişken 

Arabulu

culuk 

Bağımlı 

değişken 

Yol 

katsayısı 

p- 

değeri 

Aracılık 

etkisi 
Sonuç 

H5 SMKU MA KSA 0,166 0,000 Önemli Kabul 

H6 SMKA MA KSA 0,199 0,027 Önemli Kabul 

H7 

SMTA MA KSA 0,095 0,000 
Önemli Kabul 

Not: MA: Materyalizm; KSA: Kompulsif satın alma; SMKU: 

Sosyal medya kullanımı; SMKA: Sosyal medya karşılaştırma; SMTA: 

Sosyal medya takibi 
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6. Tartışma ve Sonuçlar 

6.1. Tartışma 

Sosyal medya kullanımının bütün dünyada çok yaygın ve artarak 

devam etmesi, sosyal medya kullanımının 'karanlık tarafı' olarak 

adlandırılan bazı olumsuz davranışların ortaya çıkması, bu durumun 

materyalist eğilimlere ve kompulsif satın alma davranışlarını tetiklemesi; 

birçok insanın olumsuz etkilenmesine neden olmaktadır. Çalışmamızda, 

sosyal medyanın sorunlu kullanımlarından olan; sosyal medya kullanımı, 

sosyal medya karşılaştırma, sosyal medya takibinin birlikte ele alınarak, 

materyalizmle ilişkisi ve kompulsif satın almaya etkilerini ve 

materyalizmin aracılık etkisini tanımlamaya çalışan ilk çalışma 

olmaktadır.  

Sonuçlar, sosyal medya kullanımı, sosyal medya karşılaştırma, 

sosyal medya takibinin materyalizme etkisini ve materyalizm aracılığı ile 

kompulsif satın alma üzerindeki etkisine dair bir fikir sunuyor. Mevcut 

literatüre dayanarak kavramsal çerçevemizi SOR ve Karşılaştırma 

Teorileri kapsamında yaptık. Bu çalışmanın sonuçları hipotezlerimizi 

destekledi ve bulguları mevcut literatürle uyumludur (Chan ve 

Prendergast, 2008; La Ferle ve Chan, 2008; Ren ve diğerleri, 2017; İslam 

ve diğerleri, 2018; Hu ve Liu, 2020; Sharif ve diğerleri, 2021; Ling ve 

diğerleri, 2023). 

Sonuçlar, sosyal medyanın sorunlu kullanımları; sosyal medya 

kullanımı, sosyal medya karşılaştırma, sosyal medya takibinin materyalist 

değerlerin ve kompulsif satın alma davranışlarının ortaya çıkmasına 

yardımcı olduğunu gösterdi. Ayrıca bulgular, sosyal medyanın sorunlu 

kullanımlarının materyalizmle pozitif yönde ilişkili olduğunu (H1, H2 ve 

H3) ve bunun da kompulsif satın almaya yol açtığını ve kompulsif satın 

alma ile aralarındaki ilişkiye materyalizmin aracılık ettiğini (H4, H5, H6 

ve H7) ortaya koymuştur.  

Bu çalışma, sosyal medya kullanımı ile materyalizm arasında 

pozitif bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur (H1). Bu ilişki önceki 

araştırmalarla uyum göstermektedir (Kamal, ve diğerleri, 2013; Usmani ve 

diğerleri, 2020; Sharif ve Khanekharab, 2017; Wang ve diğerleri, 2020). 

Sosyal medya-materyalizm ilişkisini araştıran Kamal, ve diğerleri, (2013), 

bu ilişkiyi incelediler ve tüketicilerin sosyal ağ faaliyetlerine daha fazla 

katıldıklarında daha yüksek derecede materyalizme eğilimli olduklarını 
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keşfettiler. Sosyal medya kullanımı materyalizmi pozitif olarak 

etkilemektedir (Usmani ve diğerleri, 2020). Yapılan iki çalışma, sosyal 

medya bağımlılığı ile materyalizm arasındaki bağlantıyı test etmiştir 

( Sharif ve Khanekharab, 2017; Wang ve diğerleri, 2020) ve sosyal medya 

bağımlılığı ile materyalizm arasında doğrudan ilişki görülmüştür. 

Tüketicilerin ve pazarlamacıların bu etkiyi göz önüne almaları yararlı 

olacaktır. 

Bu çalışma, aynı zamanda sosyal medya karşılaştırma ile 

materyalizm arasında pozitif bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur (H2). 

Bu ilişki, materyalistlerin daha fazla sosyal karşılaştırmaya giriştiklerini 

gösteren önceki çalışmalarla (Chan ve Prendergast, 2007; İslam ve 

diğerleri, 2017; Sharif ve Khanekharab, 2017; Sharif ve diğerleri, 2021; 

Akçalı ve Hacıoğlu, 2021; Ling ve diğerleri, 2023) uyumludur.  

Tüketiciler, sosyal karşılaştırmaya çok fazla katıldıkça, daha fazla mala 

sahip olmanın daha yüksek sosyal statü ve mutlulukla ilişkili olduğuna 

inandıkları için, eşyalarını akranları veya ünlülerle karşılaştırırlar (Chan 

Prendergast ve Ma, 2015).  

İlk defa bu çalışmada, sosyal medya takibi ile materyalizm 

arasında ilişki olup olmadığı test edilmiş ve sosyal medya takibiyle 

materyalizm arasında pozitif bir ilişki olduğu görülmüştür (H3). Doster 

(2013), sosyal medya kullanıcılarının, genellikle başkalarının hayatlarını 

ve bilgilerini gözlemleme arzusunun, bu ısrarlı takibi motive ettiğini ileri 

sürmüştür.  Dhir ve diğerleri, (2021), ısrarlı takip ile sosyal medyanın 

kompulsif kullanımı arasında anlamlı pozitif bir ilişki olduğunu tespit 

etmiştir. Sharif ve Khanekharab, (2017) ve Wang ve diğerleri, (2020), bu 

iki çalışmada sosyal medya bağımlılığı ile materyalizm arasında doğrudan 

ilişki bulmuştur. Bu aşırı sosyal medya takipleri, etkileşimi artıracağından 

materyalist tutumları artıracaktır. Bu nedenle sosyal medya takibinin 

materyalizmle pozitif ilişkileri görülmüştür. 

Ayrıca bu çalışma, materyalizm ile kompulsif satın alma (H4) 

arasında da pozitif bir ilişki bulmuştur. Bir başka deyişle materyalizm 

düzeyi arttıkça, çevrimiçi kompulsif satın alma eğiliminin de artması 

bekleniyor. Sonuç, kompulsif alıcılar arasında materyalist değerlerin 

önemli bir rol oynadığını belirten (Dittmar, 2005); Dittmar, Long, ve 

Bond,  2007) önceki araştırmalarla uyumludur. Bu sonuçlar, materyalizm 

düzeyi daha yüksek olanların mal mülk edinme düşünceleri ile kompulsif 

satın alma davranışına bağlanma olasılıklarının çok daha yüksek olduğunu 
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gösteriyor. Pazarlama literatüründe materyalizm, yaşam tatmini üzerinde 

olumsuz etki yaratan olumsuz bir değer olarak ele alınmakta (Froh ve 

diğerleri, 2011; İslam ve diğerleri, 2018) ve kompulsif satın alma ile 

olumlu yönde ilişkilidir (Dittmar, 2005; İslam ve diğerleri, 2017; İslam ve 

diğerleri, 2018). 

Çalışmanın aracılık etkileri analizinde, sosyal medya kullanımı ile 

kompulsif satın alma arasındaki ilişkide materyalizmin aracılık rolünü 

doğruladı (H5). Bulgular, bu ilişkinin arkasındaki mekanizmayı açıklıyor 

ve materyalizmin, yoğun sosyal ağ kullanımı ile çevrimiçi kompulsif satın 

alma arasındaki ilişkiyi açıklamaktadır. Bu ilişki, sosyal medya kullanımı 

ile kompulsif satın alma arasındaki pozitif ilişkiyi göstermektedir. Bu 

ilişkide materyalizmin de pozitif aracılık rolü vardır. Bu durum sosyal 

medyayı yoğun olarak kullananların, kompulsif satın alma davranış 

eğiliminin daha yüksek olduğunu gösteriyor.  

Bu bulgular, sosyal medyada aşırı zaman harcamanın, kompulsif 

satın almaya etkisini ortaya koyan çalışmalarla tutarlıdır (Kukar-

Kinney ve diğerleri, 2009; Lee, Jolles ve Krabbendam, 2016; Sharif ve 

Khanekharab, 2017; Zheng ve diğerleri, 2020; Sharif ve diğerleri, 2021). 

Bu ilişkinin varlığı, yoğun sosyal medya kullananlara, şirketlerin sürekli 

olarak kullanıcıların özelliklerine uygun çeşitli ürün ve hizmet reklamları 

sunmalarına olanak sağlamasından kaynaklanıyor olabilir ve kullanıcıları 

kompulsif satın almaya teşvik edebilir. Diğer çalışmalar, sosyal medya 

kullanımı ile kompulsif satın alma arasındaki olumlu ilişkiyi tanımlamıştır 

(Lee ve diğerleri, 2016; Sharif ve Khanekharab, 2017; Okazaki ve 

diğerleri, 2019). 

Bulgular, sosyal medya karşılaştırma ile kompulsif satın alma 

arasındaki ilişkide, materyalizmin aracılık rolünü doğruladı (H6). Bu ilişki 

sosyal medya karşılaştırma ile kompulsif satın alma arasındaki pozitif 

ilişkiyi gösteriyor. Sosyal medyayı aşırı kullananlar, kendilerini sosyal 

medyada başkalarıyla karşılaştırma eğilimindedir. Bu da başkalarının 

sahip olduğu maddi mallara sahip olmak için çevrimiçi kompulsif satın 

alma davranışına yol açacaktır (Chan ve diğerleri, 2015). 

Bu sonuçlar, materyalizmin sosyal karşılaştırma ve kompulsif satın 

alma arasında aracılık etkisini ve sosyal medyada çok fazla zaman 

harcamanın kompulsif satın alma davranışına yol açabileceğini gösteren 

önceki çalışmalarla uyumludur (Mueller ve diğerleri, 2011 ; Sharif ve 

Khanekharab, 2017; İslam ve diğerleri, 2017; Sharif ve Yeoh, 2018;  Ling 
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ve diğerleri, 2023). Bulgular, bireylerin sosyal karşılaştırma düzeyi 

arttıkça kompulsif satın alma olasılığının arttığını göstermektedir (Sharif 

ve diğerleri, 2017; Zheng ve diğerleri, 2020; Sharif ve diğerleri, 2021). 

Son olarak yapılan analiz sonucunda, sosyal medya takibi ve 

kompulsif satın alma arasında materyalizmin aracılık ettiği bulunmuştur 

(H7). İlk defa bu çalışmada, sosyal medya takibi ile kompulsif satın alma 

ve materyalizm ilişkileri incelenmiştir. Sosyal medya takibinin sosyal 

medyanın diğer sorunlu kullanımları; sosyal medya kullanımı ve sosyal 

medya karşılaştırması gibi kompulsif satın alma ve materyalizm üzerinde 

pozitif etkileri görülmüştür. Sosyal medya takibi kavramı, sosyal 

medyanın karanlık tarafıyla ilişkilendirilen nispeten daha yeni bir 

davranıştır (Dhir ve diğerleri, 2021; Kaur ve diğerleri, 2020). Sosyal 

medyada yapılan aşırı sosyal medya takipleri etkileşimi 

yoğunlaştıracağından materyalist tutumları artıracaktır. Takip edilenlerle 

etkileşim, aynı zamanda kontrolsüz satın almayı tetikleyecektir. Bu 

nedenle sosyal medya takibinin, kompulsif satın almaya pozitif etkisi 

olacaktır. 

 

6.2. Teorik katkılar 

Bu çalışmanın bulguları, mevcut literatüre çeşitli teorik katkılar 

sağlamaktadır. İlk olarak SOR teorisi çerçevesinde sosyal medyanın 

sorunlu kullanımları; sosyal medya kullanımı, sosyal medya takibi ve 

sosyal medya karşılaştırmalarının dışsal bir uyarıcı olarak, materyalizm bir 

organizma olarak ve kompulsif satın alma bir tepki olarak ele alınmıştır. 

SOR modeli, kavramsal modelimize teorik destek sağlamaktadır. Ayrıca 

literatürdeki tüketici davranışı araştırmalarında SOR modelini kapsamlı 

bir şekilde denemiştir. 

İkinci olarak, sosyal karşılaştırma teorisine göre (Festinger, 1954), 

sosyal yaşamda insanlar kendilerini daima başkalarının görüş ve 

yetenekleriyle karşılaştırırlar. Bu çalışmada da sosyal karşılaştırmanın 

materyalizmle ve kompulsif satın almayla ilişkili olduğu görüldü ve sosyal 

karşılaştırma teorisi doğrulandı. Üçüncüsü, sosyal medya kullanımı, sosyal 

medya takibi ve sosyal medya karşılaştırması, materyalizm ve kompulsif 

satın alma ilişkilerini bütünleştiren kavramsal bir çerçeveyi inceleyerek ve 

doğrulayarak mevcut literatürü genişletmektedir. Sosyal medya kullanımı, 
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sosyal medya takibi ve sosyal medya karşılaştırmalarının materyalizm ve 

kompulsif satın almanın önemli bir belirleyicisi olduğu kanıtlanmıştır.  

Dördüncüsü, sosyal medya kullanımı, takibi ve karşılaştırmanın 

materyalizm üzerindeki olumlu etkisi nedeniyle sorunlu sosyal medya 

kullanımlarının kompulsif satın almayla doğrudan bağlantılı olduğuna dair 

niceliksel kanıtlar sunarak bir boşluğu dolduruyor (Chan ve Prendergast, 

2008; La Ferle ve Chan, 2008; Ren ve diğerleri, 2017; İslam ve diğerleri, 

2018; Hu ve Liu, 2020; Sharif ve diğerleri, 2021; Ling ve diğerleri, 2023). 

Ayrıca sosyal medya çok etkili bir fenomen olarak kabul edilmekte ve 

sosyal medyanın bireylerin davranışsal sonuçları üzerindeki etkisi üzerine 

sınırlı sayıda araştırmaları genişletmektedir. Sosyal medya kullanımı, 

takibi ve karşılaştırma, materyalizmin gelişmesinde ve insanları kompulsif 

satın almaya teşvik etmede önemli bir rol oynuyor.  

Son olarak, Literatürde sosyal medyanın sorunlu kullanımlarından 

olan; sosyal medya kullanımı, sosyal medya takibi ve sosyal medya 

karşılaştırmalarının birlikte materyalizmle ve kompulsif satın almayla 

ilişkilerini ele almış herhangi bir araştırma bulunmamaktadır. Bu 

çalışmayla Sosyal medyanın, materyalizm ve kompulsif satın alma 

üzerinde pozitif etkileri olduğu görülmüştür. 

 

6.3. Pratik çıkarımlar 

Mevcut çalışma bulguları tüketicilere, pazarlamacılara ve 

işletmelere rehberlik sağlıyor. Pazarlamacılar için mevcut çalışma 

bulguları, daha etkili pazarlama stratejileri geliştirmek amacıyla sosyal 

medyanın kişilerarası iletişim rolünü kullanarak tüketicileri etkilemeye 

yönelik daha fazla bilgi sunmaktadır. Bu bilgiler hem pazarlamacılara hem 

de toplumun geneline fayda sağlayan, olumlu tüketici davranışlarını teşvik 

etmek için kullanılabilir. Ayrıca bu çalışma, şirket yöneticilerinin bireyler 

arasında sosyal medyanın kişilerarası iletişimin rolünü anlamalarına 

yardımcı olur. Sosyal medya kullanımı, tüketicilerin materyalist 

değerlerini uyandırıyor. Bu nedenle yöneticiler, ürünlerin reklamını 

yapmak için sosyal medyaya odaklanabilirler. 

Son olarak politika yapıcılar, sosyal medyanın, sorunlu 

kullanımlarının tetiklediği materyalizmden ve kompulsif satın alma 

davranışından kaçınmak amacıyla sağlıklı bir alıcı tutumu geliştirmek için 

bir eğitim programı başlatabilirler. Ayrıca sosyal medyanın sorunlu 
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kullanımlarının, ruh sağlığı ve sosyal sorunlar yaratacağını bu durumun 

endişe verici olduğunu göz ardı etmemeliler. Materyalizm, insanların 

kendilerini tanımlarken hayatlarının merkezine statü ve maddi değer 

kavramlarını alma istekleri vardır. Bu nedenle kompulsif satın alma yapan 

insanlar, bu sırada kendilerini değerli hissetmeyi ve statülerini artırmayı 

düşünürler. Firmaların, tüketicilerin bu hassasiyetlerini, pazarlama 

iletişimi sürecinde göz önünde bulundurmaları ve dikkate almaları 

gerekmektedir. 

Materyalist insanlar, yeni bir satın almada bir haz yaşasa da bu haz 

hızla kaybolur. Böylece yeniden daha fazla satın alma arzusu ortaya çıkar. 

Bu durum da bir tatminsizlik ve hoşnutsuzluk döngüsü yaratır. Bu yüzden 

materyalistler, satın alma işlemine devam ederler. Sonuç olarak, kendi 

arzularının ve aşırı ihtiyaçlarının kurbanı olurlar. Materyalizm, bireylerin 

psikolojik ihtiyaçlarının tatminini bozar ve psikolojik denge kurmak için 

kompulsif satın almaya motive eder. Tüketici davranışı araştırmacıları, 

sıklıkla kompulsif satın almayı bir tür davranışsal bağımlılık olarak 

tanımlamaktadır. Nihayetinde tüketicinin kompulsif satın alması hem 

bireyin kendi refahı hem de toplum için zararlı bir davranış haline gelebilir. 

Bu nedenle, bu sorunlu satın alma davranışını anlamak, alıcılara ve 

yaşadıkları topluma yardım sağlamak adına; sosyal medyanın, 

materyalizm ve kompulsif satın alma üzerindeki olumsuz etkilerinin 

bilinmesi çok önemlidir. 

 

6.4. Sınırlamalar 

Tüm bilimsel çalışmalar gibi, bu çalışmanın da bazı sınırlılıkları 

bulunmaktadır. Birincisi, veriler yalnızca yakın çevremizden başlayarak 

sosyal medya kullanan kişilerle kartopu yöntemi kullanılarak ve sınırlı 

miktarda toplanabilmiştir. İkincisi, kesitsel çalışma değişkenler arasındaki 

nedensel ilişkileri ortaya koyamamaktadır ve ilgili bulguları doğrulamak 

için deneysel tasarımlarla gelecekte boylamsal çalışmalara ihtiyaç vardır. 

Üçüncüsü, bu modelin sonuçları diğer ortamlarda farklı olabilir, 

dolayısıyla çalışma bulgularının dış geçerliliği sınırlıdır; bu çalışmanın 

sonuçları, değişik bir hedef kitleye göre farklılık gösterebilir. Gelecekteki 

araştırmacılar, kavramsal modeli yeniden test etmeli ve onu diğer 

bağlamlarda da doğrulamalıdırlar. Gelecekteki araştırmalar, büyük bir 

örneklem büyüklüğüne ve ülke genelinden veri toplamaya odaklanmalıdır. 

Dördüncüsü, daha ileri çalışmalar aynı zamanda sosyal medyanın diğer 
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sorunlu tarafları ile materyalizm ve kompulsif satın alma ilişkilerini test 

edebilir. Ayrıca bu çalışma materyalizmin aracılık rolünü araştırmıştır ve 

gelecekteki araştırmalar, derinlemesine çalışma için diğer bazı 

değişkenleri (örneğin, depresyon) ortaya koyabilir; ayrıca bulguların 

genellenebilirliğini artırmak için gelecekte kültürlerarası çalışmalar 

yapılabilir. 
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